
Nº 225, quinta-feira, 24 de novembro de 2016 177ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016112400177

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Espécie: 9º Termo Aditivo ao contrato CCL-CT nº 050/2013. Pregão
Presencial nº 025/2013. Partes: TRT-2ª Região e Notre Dame In-
termédica Saúde S/A. Objeto: prorrogação de execução pelo prazo de
30/11/2016 a 29/05/2018. Assinam em 16/11/2016, pelo TRT-2ª Re-
gião: Wilson Fernandes, Desembargador Presidente e pela empresa:
Renato Yervant Badiglian, procurador.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2016

A Diretora da Coordenadoria de Compras e Licitações do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região faz saber que, em
17/11/2016, o Desembargador Presidente adjudicou o objeto à em-
presa Inova Ar Condicionado EIRELI. ME., CNPJ: 23.268.984/0001-
91 e homologou o resultado do Pregão Eletrônico nº 014/2016.

Em 23 de novembro de 2016
KATYANE SOARES BRINGHENTI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª RE-
GIÃO. CNPJ: 01.298.583/0001-41 Contratada: QSP-Centro da Qua-
lidade, Segurança e Produtividade para o Brasil e América Latina,
CNPJ 67.634.022/0001-84, E-PAD 18703/2016. OBJETO: "Curso
Prático Aplicado de Gestão de Riscos conforme a Norma 31.000"
(Módulo II), pelo valor total de R$18.500,00, (dezoito mil e qui-
nhentos reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inexigível a licitação,
nos termos do art. 25, II c/c art.13, VI da Lei 8.666/93 . DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: PTRES 084965 - Apreciação de Causas na Jus-
tiça do Trabalho de Minas Gerais - PO 0002, ND 339039.48. Au-
torizada pelo Diretor Geral, Ricardo Oliveira Marques e ratificada
pelo Exmo. Desembargador-Presidente, Júlio Bernardo do Carmo, em
2 2 / 11 / 1 6 .

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 0005436-45.2016.5.04.0000. CD nº 0471/16-4 e
0472/16-4. RESUMO DO OBJETO: contratação do Ciclo de Debates:
discriminação nas Relações de Trabalho - módulo de dezembro. VA-
LOR TOTAL: R$ 1.960,00. FAVORECIDO: Roberto Arriada Lorea,
Cláudio Francisco Accurso e Graziela Oliveira Neto. FUNDAMEN-
TO LEGAL: inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI do art.
13 da Lei 8.666/93, bem como caput do art. 25 do mesmo dispositivo
legal. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 085083. Classificação:
3390362801. RATIFICAÇÃO: por Paulo Ricardo Barreto Ferreira,
Diretor- Geral Substituto, em 22/11/2016.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº. 20/2016, disponível no sítio
www.trt4.jus.br. OBJETO: Aquisição de mobiliário para cozinha.
FORNECEDOR: BALI COMERCIAL E CONSTRUÇÃO LTDA.,
com o preço unitário de: subitem 4.1, R$119,00; VIGÊNCIA: 12
meses a contar da assinatura. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pre-
gão Eletrônico nº 38/2016. Processo AdmE 0005539-
52.2016.5.04.0000.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO

O Pregoeiro do TRT da 4ª Região, designado pela Portaria
n.º 2.434, de 10/05/2016, comunica aos interessados que foram ho-
mologados os seguintes Pregões:

- Pregão Eletrônico n.º 44/2016, relativo à aquisição de eti-
quetas autoadesivas, cujo objeto foi adjudicado às empresas F G
Infotec Eireli ME (item 1) e Liciticom Distrubuidora de Papelaria
Eireli (Grupo 1 - itens 2 e 3); e

- Pregão Eletrônico n.º 57/2016, relativo ao registro de pre-
ços visando à aquisição de mobiliário, cujo objeto foi adjudicado à
empresa Alessi Licitações e Intermediações e Negócios Eireli EPP
(Grupo 1 - itens 1 a 9).

JOSÉ VALIM BEMFICA FILHO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016

A Comissão Permanente de Licitações do TRT da 4ª Região,
designada pela Portaria n.º 8.707, de 17.12.2015, comunica aos in-
teressados que, na fase de habilitação da Tomada de Preços n.º
01/2016, relativa à contratação de empresa para o cercamento do
terreno da nova sede da Justiça o Trabalho de Viamão/RS, foram
julgadas habilitadas as empresas HENER ENGENHARIA LTDA.,
SUPORTE ENGENHARIA EIRELI ME; PIZZATO ENGENHARIA
EM PRÉ-MOLDADOS LTDA.; L23 MULTISUPRIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA.; PORTOTEC CONSTRUTORA LTDA. e A.
LOSS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA e INABILITA-
DAS as empresas CHALERA INSTALAÇÕES E CONSTRUÇÕES
EIRELI e VIA DUPLA CONSTRUÇÕES LTDA-ME. A data para

abertura dos envelopes de propostas fica marcada para o dia 05/12/16,
às 15h, na Sala de Licitações deste TRT, sita na Av. Praia de Belas,
nº 1.100, Prédio Administrativo, 6º andar, Norte, em Porto Ale-
gre/RS.

SILVANA ROCHA
Coordenadora da Comissão

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 38/2016 - UASG 080006

Nº Processo: 101/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição com
instalação, de condicionadores de ar, tipo split e cassete . Total de
Itens Licitados: 00074. Edital: 24/11/2016 de 08h00 às 15h30. En-
dereço: Cais do Apolo Nº 739, Bairro do Recife, Recife/pe. RECIFE
- PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080006-05-38-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 24/11/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/12/2016 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS EDUARDO DE ALBUQUERQUE
MELLO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/11/2016) 080006-00001-2016NE000020

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 21/16. ARP Nº. 02/2016 - PRE 5277/16-A do TRT 12ª
Regão. Proc. 372/16. Contratada: COMPWIRE Informática S.A.
CNPJ: 01.181.242/0004-34. Objeto: Contratação de extensão de ga-
rantia, até dezembro/2018, p/ os componentes da infraestrutura de
equip. servidores Blade DELL que sustentam o funcionamento dos
sistemas de TIC da Justiça do Trabalho, com prestação de serviço de
assist. técnica abrangendo atualização e suporte técnico, manut. pre-
ventiva e corretiva, com fornec. de peças, com acordo de serviço p/
solução em próximo dia útil. Vigência: da assinatura até 31/12/18.
Fund. Legal: Leis 8.666/93 e 10.520/02 e Decretos 3.555/00,
5.450/05, 5.504/05 e 7.892/13. Valor: R$ 5.466,31 mensais (a partir
da contratação-2016) e R$ 10.199,33 mensais (a partir de
01/03/17).2016NE001182. Signatários: Francisco José Pontes Ibia-
pina, Diretor-Geral/TRT7ª, e João Marcelo Nunes Malaquias, con-
tratada, em 21/11/16.

SETOR DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2016

O Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região comunica que
o pregão eletrônico supra, visando ao registro de preços para futuras
contratações de serviços de organização e gerenciamento de eventos e
confecção de placas de homenagem terá prosseguimento no dia
7/12/206, às 10 horas, horário de Brasília, na internet, no sítio
www.licitacoes-e.com.br. Íntegra do edital disponível neste sítio e na
homepage www.trt7.jus.br - link: Acesso à Informação/Contas Pú-
blicas/Licitação/Pregão Eletrônico.

Fortaleza, 23 de novembro de 2016.
CLARA DE ASSIS SILVEIRA

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 8ª REGIÃO

EXTRATO DE CESSÃO

PARTÍCIPES: UNIÃO - Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região
e o Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região; OBJETO: Cessão
de uso do software denominado JURISCALC para o TRT da 15ª
Região; PROCESSO TRT8 Nº2121/2016; VIGÊNCIA: 12 (doze) me-
ses a partir da sua assinatura; DATA DE ASSINATURA: 29 de
setembro de 2016; pelo TRT8ª Região, o Exmo. Sr. Francisco Sérgio
Silva Rocha, Desembargador Presidente, e o Exmo. Sr. Lorival Fer-
reira dos Santos, Desembargador Presidente do TRT da 15ª Região.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 70/2016

Especie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato TRT nº 36/2012; Partes:
Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a empresa Centro de
Integração Empresa Escola - CIEE; Objeto: Alteração ca Cláusula
Décima Primeira do contrato; Processo TRT8 nº 1432/2011; Assi-
natura: 29 de setembro de 2016; pelo Tribunal: o Exmo. Sr. Francisco
Sérgio Silva Rocha, Presidente, e o Sr. Marcelo Miqueleti Gallo, pela
contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 81/2016

Especie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 116/2014; Partes:
Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e Empresa Claro S/A;
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12
(doze) meses a partir de 29/12/2016; Processo TRT8 nº 1836/2014;
Assinatura: 17 de novembro de 2016; pelo Tribunal: o Exmo. Sr.
Francisco Sérgio Silva Rocha, Presidente e, o Sr. Newton Cunha da
Costa pela contratada

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 84/2016

Especie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cessão de Uso nº
09/2015; Partes: Heber Rubem Avelar Lima e Tribunal Regional do
Trabalho da 8ª Região; Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
contratual por mais 12 (doze) meses a partir de 19/11/2016 e vigência
até 18/11/2017; Processo TRT8 nº 2421/2015; Assinatura: 18 de no-
vembro de 2016; pelo Tribunal o Exmo. Sr. Francisco Sérgio Silva
Rocha, Presidente e, o Sr. Heber Rubem Avelar Lima

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 73/2016 - UASG 080012

Nº Processo: 852/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
prestação de serviços consistentes na realização de exames diag-
nósticos em magistrados e servidores do Tribunal Regional do Tra-
balho da 9ª Região. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
24/11/2016 de 08h00 às 17h30. Endereço: Rua Vicente Machado,
147, Centro, 10. Andar Centro - CURITIBA - PR ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/080012-05-73-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 24/11/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 07/12/2016 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Havendo divergências
entreas especificações do objeto cadastradas no Portal de Compras do
Governo Federal - COMPRASNET e as contidas no edital, pre-
valecerão as descrições deste último.

AMANDA CRISTINA FARIA MARZALL
Pregoeira

(SIDEC - 23/11/2016) 080012-00001-2016NE000154

AVISOS DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 52/2016

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 760/2016. Objeto: Pregão Eletrônico - Poltronas giratórias

AMANDA CRISTINA FARIA MARZALL
Pregoeira

(SIDEC - 23/11/2016) 080012-00001-2016NE000154

PREGÃO Nº 53/2016

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 762/2016. Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de
Engenharia de Segurança do Trabalho, consistentes na elaboração e
implantação de Programa de Prevenção de Riscos Ambientais PPRA,
incluindo Laudo de Insalubridade, Periculosidade e Mapa de Risco,
bem como para apresentar Relatório de Análise Ergonômica do Tra-
balho, os quais serão realizados nas dependências das unidades ju-
diciárias do TRT da 9ª Região.

PAULO CELSO GERVA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/11/2016) 080012-00001-2016NE000154

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2016

O TRT da 9ª Região torna público o resultado final do
Pregão Eletrônico nº 54/2016, o qual tem por objeto a aquisição de
aquisição de Tape drive modelo Ultrium 7 (LTO7) e Fita (Cartucho)
de gravação de dados. Empresas vencedoras: ITEM 1: INFO DI-
RECT COMERCIAL LTDA - CNPJ nº 12.959.463/0001-64 - valor
total R$ 327.000,00; ITEM 2: TNS COMERCIAL LTDA - CNPJ nº
10.320.951/0001-00 - valor total R$ 164.450,00.

PAULO GERVA
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 16.0.000005553-4. Registro nº 158/2016. Partes: TRT da
10.ª Região e TJTO. Objeto: cooperação mútua para capacitação e ao
desenvolvimento profissional dos Magistrados e Servidores das re-
feridas instituições. Vigência: 60 meses. Assinatura: 10/11/2016. Pe-
las partes: Ronaldo Eurípedes de Souza - Presidente do TJTO, Marco
Anthony Steveson Villas Boas - Diretor-Geral da ESMAT; Pedro Luís
Vicentim Foltran - Presidente do TRT 10ª Região, Brasilino Santos
Ramos - Diretos da Escola Judicial do TRT 10ª Região.

amandamarzall
Realce


